
 

 

RESUMÉ 

 

  

 V diplomové práci na téma Iniciační svátosti – východisko křesťanského duchovního 

života před Druhým vatikánským koncilem a po něm  jsem se snažila osvětlit problematiku 

svátostí křtu, biřmování a eucharistie.  

 

 V úvodu jsem představila všech sedmi svátostí a jejich vzájemnou provázanost. 

V další části jsem popsala vznik a historický vývoj svátostí iniciačních. Z důvodu možnosti 

porovnání praxe iniciačních svátostí jsem věnovala více pozornosti období před Druhým 

vatikánským koncilem a po něm, včetně pohledu do současnosti. Soustředila jsem se zvlášť 

na reformní počiny tohoto koncilu, na jejich uvádění do života a jejich vliv na liturgii a 

duchovní život křesťanů. Na závěr jsem se dotkla tématu vztahu církve, liturgie, svátostí a 

věřícího člověka a snažila jsem se zdůraznit jejich neoddělitelnost. 

 

 Cílem diplomové práce je vyjádřit význam Druhého vatikánského koncilu vzhledem 

k iniciačním svátostem, nahlédnout do minulé i současné praxe těchto svátostí a pokusit se 

postihnout pokoncilní obnovu křesťanského duchovního života. 

 

 Na základě použitých metod (teologické, popisné, historické, srovnávací) jsem došla 

k závěru, že Druhý vatikánský koncil a jeho reformy které inicioval znamenaly veliký zlom a 

pozitivní obrat v liturgickému slavení, v přiblížení se církve dnešnímu světu a v pomoci 

současným věřícím svou víru a svátostný život prohlubovat.  

 

 Touto prací bych chtěla podnítit čtenáře k úvaze nad křesťanskou iniciací vzhledem 

k sobě samému. Na základě výkladu podstaty, teologie, historie a současné pokoncilní praxe 

křtu, biřmování a eucharistie je možno díky tomuto celkovém pohledu na věc zhodnotit a snad 

v některých případech i přehodnotit vztah současného křesťana k iniciačním i ostatním 

svátostem, k liturgii, k církvi nebo též k dokumentům Druhého vatikánského koncilu. 

       

 

 

Diplomová práce obsahuje 199 139 znaků. 


